

BCH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

Số: 680 -CV/TĐTN-BTC.KT

“Vv báo cáo kết quả sơ kết 05 năm
thực hiện NQLT 403 quy định chi tiết
các hình thức giám sát, phản biện xã hội
của MTTQ Việt Nam”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức

Thực hiện Công văn số 709 - CV/TWĐTN-BKT ngày 14/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc sơ kết 05 năm thực hiện NQLT 403 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Để có cơ sở xây dựng báo cáo, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ cơ sở Đoàn trực thuộc nghiên cứu, xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTUMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (*đính kèm để cương báo cáo và biểu mẫu số liệu*). Báo cáo và phụ lục số liệu gửi về Ban Thường vụ Thành Đoàn thông qua Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn **trước ngày 05/5/2023 (thứ Sáu)**, đồng thời gửi file báo cáo và số liệu về hộp thư điện tử: btckt.thanhdoan@tphcm.gov.vn.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu (VT-LT).



Lê Phú Lâm

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch 403
quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

- Công tác triển khai, quán triệt đến cán bộ Đoàn, đoàn viên về các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTUMTTQVN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (*sau đây gọi tắt là NQLT số 403*).

- Công tác phối hợp giữa Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp; giữa Đoàn phường, xã, thị trấn với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong thực hiện NQLT số 403.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 05 NĂM THỰC HIỆN NQLT SỐ 403:

1. Nhận thức của cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về vị trí, vai trò, quyền và trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội trong công tác giám sát, phản biện xã hội.

2. Việc xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát, phản biện xã hội hàng năm.

3. Việc thực hiện các hình thức giám sát:

- *Giám sát bằng hình thức nghiên cứu, xem xét văn bản của cơ quan có thẩm quyền liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân.*

- *Giám sát bằng hình thức tổ chức đoàn giám sát*

- *Giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.*

- *Tham gia giám sát với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.*

4. Việc thực hiện các hình thức phản biện xã hội.

- *Hình thức tổ chức hội nghị phản biện xã hội.*

- *Hình thức gửi dự thảo văn bản được phản biện xã hội đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để lấy ý kiến.*

- *Hình thức tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với cơ quan, tổ chức có văn bản được phản biện xã hội (theo khoản 3 điều 18, chương 3, NQLT 403).*

5. Việc phối hợp của các cơ quan có liên quan trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam cũng như việc theo dõi, đôn đốc, xử lý kiến nghị sau giám sát, phản biện xã hội.

6. Những điều kiện bảo đảm hoạt động tổ chức các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Về tổ chức bộ máy.
- Về kinh phí hoạt động.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Hạn chế, khó khăn.
2. Nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm.

IV. ĐỀ XUẤT

1. Các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả thực hiện NQLT số 403 về các hình thức giám sát, phản biện xã hội.

2. Đề xuất việc sửa đổi, bổ sung NQLT số 403 và ban hành văn bản mới có liên quan đến nội dung quy định của NQLT (nếu có); (*đề xuất sửa đổi, bổ sung trực tiếp từng điều, khoản trong NQLT số 403*).

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

**BẢNG THỐNG KÊ
KẾT QUẢ GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI**

1. Kết quả giám sát

Năm	Cấp huyện			Cấp phường, xã, thị trấn			Tổng số
	Nghiên cứu, xem xét văn bản	Thành lập đoàn giám sát	Tham gia giám sát	Nghiên cứu, xem xét văn bản	Thành lập đoàn giám sát	Tham gia giám sát	
2018							
2019							
2020							
2021							
2022							
Tổng số							

2. Kết quả phản biện xã hội

Năm	Cấp huyện			Cấp phường, xã, thị trấn			Tổng số
	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	Tổ chức hội nghị phản biện (số cuộc)	Gửi dự thảo văn bản phản biện (số cuộc)	Tổ chức đối thoại trực tiếp (số cuộc)	
2018							
2019							
2020							
2021							
2022							
Tổng số							